
1 

 

 

 

Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr. 115 

din “__15_” ____09____ 2021___ 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

I. Privind achiziţionarea produselor alimentare pentru semestru I anul 2026 

II. Prin  procedura de achiziţie: Licitaţie publică Deschisă 

III. Informaţii generale despre autoritatea contractantă:     COD CPV 15800000-6 

Denumirea autorităţii contractante Centrul Municipal de Plasament și 

Reabilitare a Copiilor de Vîrstă 

Fragedă 

 

 

IDNO 1007601011353  

Adresa Bd. Cuza Vodă 29/4  

Numărul de telefon/fax (022)77-47-11  

Adresa de e-mail a autorităţii contractante casapentrucopii@gmail.com  

Pagina web oficială a autorităţii contractante   

Persoana de contact, numărul de telefon/e-mail Pisariuc Maria , Ala Tincu 

(022)77-47-11 

casapentrucopii@gmail.com 

 

 

Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea 

obține accesul liber, direct, total şi gratuit la documentaţia de 

atribuire 

(În cazul în care, din motivele prevăzute la art. 33 alin. (11) a Legii 

nr. 131/2015 privind achiziţiile publice, nu se asigură accesul liber, 

direct, total şi gratuit, o menţiune privind modul în care poate fi 

accesată documentaţia de atribuire) 

casapentrucopii@gmail.com  

Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate 

(Dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă este o 

autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică ori ar putea 

implica o altă formă de achiziţie comună) 

Servicii de recuperare  a sănătăţii  

IV. Informaţii despre obiectul achiziţiei: 

Lot.nr.1    

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  75000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1  15112100-7 Carne de vită kg 500 

Proaspătă, fără os, categoria I, 

ambalajul producătorului, termen de 

realizare 72 ore 

 

Lot.nr.2    

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  60000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1  15112100-7 Carne de pasare ( fileu ) kg 350 

Fileu, piept de găină proaspăt fără os, 

ambalajul producătorului 1 kg, 

termen de realizare 72 ore 



2 

2 15112000-6 Șold de pui dezosat kg 350 

Șold de pui dezosat proaspăt, Cat 1 

,în ambalajul producătorului 1 kg 

GOST 25391-82, termen de realizare 

72 ore 

 

Lot   nr. 3 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 70000   lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15221000-3 Peşte congelat kg 500 

Hec dezosat , fileu congelat, 0,15 -

0,2 kg, ambalajul producătorului, 

termen de realizare 72 ore 

 

 

      Lot  nr. 4   

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  35000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 03142500-3 Ouă de găină buc 10000 

Ouă de gaină, durata durabilității 

minimale de 7 zile, categoria A SM 

89 

 

 Lot.nr.5 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:    35000   lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15811100-7 Pâine albă  kg 2000 

Pâine din făină de calitate superioară 

fortificată cu Fe și acid folic, feliată, 

ambalajul producătorului, livrare 

zilnică 

 HG 775 din 03.07.2007 

 

2 15811100-7 Pâine de secară kg 1500 

Pâine din făină de secară, fortificată cu 

Fe si acid folic, feliată, ambalajul 

producătorului. 

  HG 775 din 03.07.2007 

 

3 15811100-7 Pâine cu tărîțe kg 50 

Pâine cu tărâțe, fără gluten, feliată, 

ambalajul producătorului. 

  HG 775 din 03.07.2007 

 

 

      Lot  nr. 6  

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  5000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15811100-7 Chifle cu magiun kg 100 

Din făină de grîu, calitate superioară 

aluat dospit din cozonac cu magiun, 

ambalajul producătorului 0,04 – 0,05 

– 0, 07 kg 

  

2 15811100-7 Chifle cu semințe kg 50 

Din făină de grîu, calitate superioară 

aluat dospit din cozonac cu semințe, 

ambalajul producătorului 0,04 – 0,05 

– 0, 07 kg 

 

 

3 15811100-7 Chifle cu scorțișoară kg 50 

Din făină de grîu, calitate superioară 

aluat dospit din cozonac cu coriță, 

ambalajul producătorului 0,04 – 0,05 

– 0, 07 kg 

 

 



3 

  

 

Lot. nr. 7 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 350000 lei 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

 

 

1 15511100-4 Lapte pasteurizat litri 2000 

Lapte de vaci pasteurizat, 2,5%, 

ambalajul producătorului 1 litru. 

GOST 13277-79 

 

2 15512200-2 Smântână grasă kg 130 

Smîntînă din lapte natural, 15%, în 

pahar 0,2-0,3 kg sau pachete de 0,5 kg, 

ambalajul producătorului. 

TU10.02.02.789.09-89 

 

 

3 15530000-2 Unt kg 500 

Unt din smântână dulce nesărat cu 

conţinut de grăsimi 72,5%,  

pachete  0,200 kg, ambalajul 

producătorului. GOST 37-91 

 

 

4 15542000-9 Brânză proaspătă kg 550 

Brînză de vaci 5%, pungi 0,5 kg,  

ambalajul producătorului 

PTMD6700400053-058 

 

 

5 15500000-3 Chefir litri 1200 

Chefir din lapte natural 2,5%, pungi 

0,5 L, ambalajul producătortului, 

GOST 4929-84 

 

6 15551310-1 Iaurt natural kg 
             

1000 

Iaurt natural 2, 6 % fără adaus de 

zahăr, ambalajul producătorului 0, 5 L 

 

 

7 15544000-3 Brânză cu pastă tare (caşcaval) kg 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Brînză cu pasta tare (cașcaval) 45%,   

ambalajul producătorului pînă la 1 kg, 

fără grăsimi vegetale,   SM 218:2001 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Lot nr. 8 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  15000   lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15411100-3    Ulei vegetal kg 200 

Ulei vegetal, din floarea soarelui, 

nerafinat, ambalajul producătorului 

4,6 kg 

  GOST 1129-93 

 

Lot nr. 9 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:    20000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15831200-4      Zăhar kg 
700 

 

Zahăr tos, din sfeclă, ambalajul 

producătorului  1kg  

GOST 21-94 

 

 

Lot  nr. 10     

  Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  50000   lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 03222321-9 Mere  kg 1700 Proaspete, SM SR 2714:2006  

2 03222111-4 Banane kg 300 Proaspete 

3 03222210-8 Lămîie kg 50 Proaspete 

4 03222323-3 Mandarine kg 150 Proaspete 



4 

5 03222118-3 Gutui kg 100 Proaspete 

6 03222118-3 Pere kg 100 Proaspete 

7 03222118-3 

Kiwi 

 

 

kg 100 Proaspete 

8 03222118-3 Rodii kg 60 Proaspete 

 

 

 

 

 

 

Lot  nr. 11  

  Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  80000   lei 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 03212100-1 Cartofi kg 2200 Proaspete, GOST 26545-85 

2 03221111-7 Sfeclă roșie kg 600 Roşie,  GOST 26766-85 

3 03221112-4 Morcov kg 900 Proaspăt, SM SR 3278:2006 

4 03221113-1 Ceapă uscată kg 300 Uscată proaspătă, SM 243:2004  

5 03221250-3 Bostan kg 100 Proaspăt  

6 03221410-3 Varză albă kg 1000 Proaspăt, SM SR 1418:2006  

7 03221420-6 Conopidă kg 150 Proaspătă (în ambalaj de polietelenă) 

8 03221300-9 Țelina rădăcină kg 50 Rădăcină proaspătă 

9 03221410-3 

Varză ,,Pekin,, 

 

 

kg 120 Proaspăt (în ambalaj de polietelenă) 

10 03221410-3 Verdeață  kg 30 
Proaspătă ,pătrunjel, mărar verde 

(frunze) 

 

  

Lot nr. 12 

 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, 35000 lei:     

   

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

                 

1 
03211300-6 Orez kg 120 

Bob rotund întreg,cat 1 ,în pachete de  

1kg, ,GOST 6292-93 

2    . 03212213-6 Mazăre uscată kg 30 
Boabe întregi şlefuite, în pachet de 1 

kg, PTMD6738869887- 

3    . 03221210-1 
Linte alimentară 

 
kg 30 Boabe întregi, în pachete de 0,5- 1 kg 

4 03221210-1 Fasole kg 20 Uscate, pachet de 1 kg 

5 15612100-2 Făină de grâu kg 
                 

80 

Fortificată cu Fe și Ac folic, calitatea 

superioară, SM 202:2000 

ambalajul producătorului 1-2 kg 

6 15612210-6 Făină de porumb kg 80 
Malai extra, pachet de 1 kg,  

GOST 6002-69 

7 15613380-5 Fulgi de ovăz kg 80 
Mărunt, pachet 0,5 kg,  

PTMD67-38869887 

8 15625000-5 Griş kg 100 
Crupă, pachet de 1 kg,  

PTMD6738869887-005 

9 15850000-1 Paste făinoase integrale kg 100 

Din făină integrală, grupa “C”, clasa 

I, “Spicuşor”  

HG 775 din 03.07.2007 

10 15872400-5 Sare kg 80 
Iodată, pachete de 1 kg,  

GOST 13830-97 

11 15613300-1 Crupă de orz kg 80 
Măruntă, în pachete de 1 kg, 

 PTMD6738869887-004 



5 

12 15613300-1 Crupă de grău kg 80 
Măruntă, în pachet de 1 kg,  

TU15.6-30150670-001:2005 

13 15613300-1 Crupe de mei kg 80 
În pachet de 1 kg 

 GOST 572-60 

14 15613300-1 

Hrişcă 

 

 

kg 120 
Bob întreg, pachete de 1 kg,               

GOST 5550-74 

15 15613300-1 
Cus-cus  

 
kg 40 Pachete 1 kg 

16 15613300-1 
Bulgur 

 
kg 50 Pachete 1 kg 

 

 

Lot nr. 13 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 40000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

 

 

1 15321000 Suc din fructe litri 500 

Suc 100% din fructe cu mai puțin de 50 gr de 

zahăruri libere per 100 ml, ambalajul 

producătorului 0, 200 ml 

HG nr. 520 din  22.06.2010 

 

2 153221002 Suc din tomate litri 100 

Suc natural cu miez din tomate, ambalajul 

producătorului 0,2 ml 

HG nr. 520 din  22.06.2010 

 

3 153314623 Mazăre la cutie kg 100 

Mazăre conservată din soiuri cu bob zbîrcit, 

în borcane de sticlă ambalajul 0,42 – 0, 7 kg 

HG nr. 520 din  22.06.2010 

 

4 15300000-1 Tomate în suc propriu kg 30 

Tomate cu coajă în suc propriu, ambalaj 0,7 

kg 

HG nr. 520 din  22.06.2010 

 

5   15800000-6 
Suc din fructe( pentru sugari de 

la 4 luni) 
litri 

                 

100 

Suc din fructe în asortiment pentru sugari de 

la 4 luni, ambalajul producătorului 0,18 ml 

HG nr. 520 din  22.06.2010 

 

6 15800000-6 
Piure din fructe (pentru sugari de 

la 4 luni) 
kg 100 

Piure din fructe în asortiment pentru sugari 

de la 4 luni, ambalajul producătorului 0,2 kg 

HG nr. 520 din  22.06.2010   

7  15332291-0 Dulceață  kg 30 
Din fructe ( vișine, cireșe, nucă,) ambalajul 

producătorului 0,3 kg 

8 15332291-0 Gem kg 30 Gem din fructe autoctone, ambalajul 0,3 kg 

 

 

 

Lot  nr. 14 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:   18000 lei 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15332410-1          Prune  uscate kg 30 
Prune uscate fără sâmbure, fără 

fum,ambalajul producătorului 1kg 

2 15332410-1           Caise uscate kg 30 
Caise fără sâmbure uscate, ambalajul 

producătorului 0,5- 1kg 

3 15332410-1          Fructe uscate kg 100 

Fructe uscate în asortiment fără fum 

(mere, pere, prune), în ambalajul 

producătorului 1- 5 kg 

GOST 28501-90 

 

4 15332410-1           Stafide kg 50 

Fără sîmbure, culoarea aurie, 

ambalajul producătorului 0,1- 0,2 kg 

 

 

Lot  nr. 15 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:    50000 lei 



6 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 15821200-1 Biscuiţi cu lapte kg 100 

Biscuiți din făină integrală cu lapte, fără 

grasimi hidrogenizate și ulei de palmier, 

pentru copii, în ambalajul producătorului 

0,5-1 kg, cutie de carton 

2 15821200-1 Biscuiţi cu fructe uscate kg 30 

Biscuiți din făină integrală cu fructe uscate, 

fără grasimi hidrogenizate și ulei de 

palmier, pentru copii, în ambalajul 

producătorului 0,5-1 kg, cutie de carton 

3 15821200-1 Biscuiţi cu semințe kg 20 

Biscuiți din făină integrală cu semințe, fără 

grasimi hidrogenizate și ulei de palmier, 

pentru copii, în ambalajul producătorului 

0,5-1 kg, cutie de carton 

4 15821200-1 Biscuiţi din ovăz kg 100 

Biscuiți din făină integrală din ovăz, fără 

grasimi hidrogenizate și ulei de palmier, 

pentru copii, în ambalajul producătorului 

0,5-1 kg, cutie de carton 

5 15821200-1 Biscuiţi din ovăz cu fructe uscate kg 30 

Biscuiți din făină integrală din ovăz cu 

fructe uscate, fără grasimi hidrogenizate și 

ulei de palmier, pentru copii, în ambalajul 

producătorului 0,5 -1 kg, cutie de carton 

6 15821200-1 Biscuiţi din ovăz cu nuci kg 20 

Biscuiți din făină integrală din ovăz cu 

nuci, fără grasimi hidrogenizate și ulei de 

palmier, pentru copii, în ambalajul 

producătorului 0,5 -1 kg, cutie de carton 

7 15821200-1 Covrigi  cu adaus de tarîţe kg 200 

Covrigei din făină integrală, dulci, cu 

adaus de tărâţe, ambalajul producătorului 1 

– 3 kg,  

HG 775 din 03.07.2007 

8 15812200-5 Covrigei cu aromă de vanilie kg 100 

Covrigei din făină integrală, dulci, cu 

aroma de vanilie, ambalajul producătorului 

0,5 – 1 kg, HG 775 din 03.07.2007 

 

 

9 15842310-8 Bomboane cu fructe uscate kg 20 

Bomboane cu fructe uscate, cu conținut 

mai mic de 15 gr zaharuri la 100 gr produs, 

fără alcool, ambalajul producătorului, cutie 

de carton 2-3 kg 

 

 

10 15842310-8 Bomboane cu nuci, alune kg 20 

Bomboane cu nuci, alune, cu conținut mai 

mic de 15 gr zaharuri la 100 gr produs, fără 

alcool, ambalajul producătorului, cutie de 

carton 2-3 kg 

 

 

 

Lot nr. 16 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 12000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15863000-5 

Ceai negru frunze măşcate 

 

 

kg 4 
Ceai negru frunze măşcate, 0,1-0,2 

kg, ambalajul producătorului 

2 15863000-5 

Ceai din fructe 

 

 

kg 

5 

 

 

 

 

 

 

 

Ceai din fructe uscate autoctone 

(măr, gutui, vișine), ambalajul 

producătorului 0,07 –  

0, 100 gr 

 

3 15863000-5  Fitoceai kg 3 

Ceai din ierburi: 

muşeţel,  melisa, măcieș) pacheţele 

0,1-0, 2 gr           

4 15863000-5 Cacao  kg 3 

Cacao praf, ce se folosește în 

băutură, 0.1-0.2 kg, ambalajul 

producatorului 



7 

5 15863000-5 Drojdie  uscată kg 0,5 
Drojdie uscată pachete  de 7gr, 

ambalajul producatorului 

 

 

Lot  nr.17 

Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:    70000 lei 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea bunurilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

1 15800000-6 
Amestec lactat pentru nou - 

născuți 
kg 100 

Amestec lactat universal pentru 

sugari, formula de început și 

continuare, cu vârsta cuprinsă între  

0 - 12 luni, ambalajul producătorului 

0,3-0,4 kg 

2 15800000-6 Terciuri pentru sugari de la 4 luni kg 10 

Terciuri praf din cereale (hrișcă, 

ovăz) fără lapte, preparate extempore 

pentru copii dinj primul an de viață, 

de la 4 luni, ambalajul producătorului 

0,2-0,25 kg 

3 15800000-6 Terciuri pentru sugari formula 6+ kg 10 

Terciuri din cereale cu fructe și  

lapte, formula 6 +, ambalajul 

producătorului 0,2-0,25 kg 
 

 

 

 

V. Condiţii de participare (în măsura care sunt deja cunoscută) 

 

1.Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate. 

2.Tipul contractului:  Vânzare-cumpărare 

3.Termenul şi condiţiile de livrare solicitat (durata contractului): 01.01.2026  până la 

30.06.2026. Livrare săptămînală, la necesitate. Lotul pâine – livrarea zilnică.  

4.Termenul de valabilitate a contractului (luni): 6 luni (01.01.2026-30.06.2026). 

5. Locul  de livrare a produselor sau locul prestării serviciilor: Centrul Municipal de Plasament 

şi Reabilitare a Copiilor de Vârstă Fragedă, mun. Chişinău bd.Cuza Vodă, 29/4 

6. Modalitatea de efectuare a evaluării:  cel mai mic preţ  la fiecare lot. 

7.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preţ. 

8.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - economic, 

precum şi ponderile lor: 

a) ________________________________________________________________________ 

9.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: interzicerea. 

10.Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: neobligatoriu 

11.Documentele/cerinţele de calificare/selecţie pentru operatorii economici includ 

următoarele:  

 
Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obligativitatea 

1 Cerere de participare 

 

Semnat electronic de către operatorul 

economic, conform anexei nr. 7 

Obligatoriu 

 

2 DUAE Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

 

3 Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Semnat electronic de către operatorul 

economic, conform anexei nr. 8 

Obligatoriu 

 

4 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii  

copia originalului emis de Camera 

Înregistrării de Stat (Ministerul 

Dezvoltării Informaţionale), confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronic 

Obligatoriu  



8 

5 
Certificat de atribuire a contului 

bancar  

copia - eliberată de bancă deţinătoare de 

cont 

Obligatoriu 

6 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor  

copia – eliberată de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

7 Ultimul raport financiar  Copia, confirmată prin semnătura  

electronic 

Obligatoriu 

8 Oferta  de preţ- Specificații de 

preț 

Anexa nr. 23 din Documentaţia Standard 

confirmată prin semnătura electronic. 

Obligatoriu 

9 Oferta tehnică- Specificații 

tehnice 

Anexa nr. 22 din Documentaţia Standard 

confirmată prin semnătura electronic. 

 

10 
Certificat de conformitate 

(Declaraţia de conformitate 

pentru produse lactate)  

copia originalului, eliberat de 

Organismul de certificare acreditat în 

Sistemul Naţional de Acreditare, 

Sistemul Naţional de Evaluare a 

Conformităţii al Republicii Moldova, 

Centrul de Metrologie Aplicată şi 

Certificare -  confirmată prin semnătura 

şi ştampila Participantului 

Obligatoriu 

11 
Informație privind asocierea  

Anexa nr.11 din Documentaţia Standard Obligatoriu 

12 
Garanţia pentru ofertă  

Anexa nr.9  din Documentaţia Standard Obligatoriu 

13 Autorizaţie sanitar-veterinară pe 

unitate de  transport (paşaport 

sanitar) 

copia,  confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

14 Fișa medicală a șoferului Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

15 Lista fondatorilor operatorilor 

economici (numele, prenumele, 

codul personal) 

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

16 Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare   

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

17 Certificat de deţinere a 

abatorului sau contract cu 

asemenea abator 

original – eliberat de Participant; Obligatoriu 

18 Certificat de inofensivitate copia originalului, eliberat de Ministerul 

Agriculturii şi Industriei Alimentare al 

Republicii Moldova, Agenţia Naţională 

pentru siguranţa alimentelor -  confirmată 

prin semnătura şi ştampila Participantului 

Obligatoriu 

 

 

19 Raport de încercări (produse 

vegetale) 

 copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

 

 

20 Certificat de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime 

(faină, grâu) 

copia, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

21 Certificat de deţinere a stocului copia, confirmată prin aplicarea Obligatoriu 



9 

de făină/grîu, necesar 

îndeplinirii contractului de 

achiziţie pe o perioadă de cel 

puţin 10 zile 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

22 Certificat de deţinere a 

laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului permanent 

asupra calităţii sau contract cu 

asemenea laborator 

Originalul eliberat de Participant; Obligatoriu 

23 „Certificat de inspecţie a calităţii 

cerealelor şi a derivatelor 

cerealelor”  

Copia originalului eliberat de Agenţia 

Naţională pentru Siguranţă Alimentelor, 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului 

Obligatoriu 

24 Sistemul de Management al 

Calităţii şi Siguranţa 

Alimentelor (produse de origine 

animalieră) 

SM GOST R 51705.1:2002 Facultativ 

 

12. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată 

mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante:  Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor 

de Vârstă Fragedă; 

b) Adresa:  mun. Chişinău bd.Cuza Vodă, 29/4; 

c) Tel: (022)  57-33-34/  / asistenta medicală  dieteticiana,   (022) 77-47-11  / contabilitatea; 

d) E-mail:  casapentrucopii@gmail.com; 

e) Numele şi funcţia persoanei responsabile: contabilă șefă - Pisariuc Maria, jurisconsultă -Ala 

Tincu 

Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 

indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 

împuternicite de către Participant).  

Adiţional setul de documente poate fi obținut on-line la adresa: __________________________  

În cazul obținerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune 

cererea de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind 

achizițiile publice. 

13. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

14. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate:  limba de stat. 

15. Garanţia pentru ofertă: 

Toate ofertele trebuie să fie însoțite de garanție pentru ofertă în valoare de  1%. în formă de:  

- Garanţie bancară   sau     Transfer bancar. 

Plata prin transfer se va efectua în adresa Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor 

de Vârstă Fragedă, cu nota “Garanția pentru ofertă la procedura de achiziție nr.         din   

   decembrie 2024,  conform următoarelor detalii:  

(a) beneficiarul plăţii: Centrul Municipal de Plasament şi Reabilitare a Copiilor de Vârstă Fragedă;  

(b) datele bancare:  

(c) codul fiscal: 1007601011353;  

(d) COD IBAN: MD35TRPCDV518410A00981AA 



10 

(e) codul bancii: TREZMD2X 

(f) MF Trezoreria de Stat. 

16. Garanţia de bună execuţie a contractului:  10%. 

COD IBAN :  MD59TRPCDV518440A00981AA 

 

17. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: Nu se cere. 

 

18. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: Agenția 

Națională de soluționare a contestațiilor. 

 

19. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC. 

 

20. Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei:  1020 000,00 lei. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __________________________  Ana MORGULEAC                         

                                                                                                                             

                                                                                                                            L.Ș. 


		2025-11-13T11:06:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




